
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 531                                      DATA 16/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 36                  DEL 16/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: INSERIMENTO DATI DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR. 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. - CUP: D71F23000610001 - CIG: 

A02A7A6DE6           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: INSERIMENTO DATI DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR. 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. - CUP: D71F23000610001 - CIG: 

A02A7A6DE6           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

VISTO il Decreto n. 18 emesso in data 24/05/2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ad oggetto: “Riparto di risorse da assegnare ai 

Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle 

liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - 

A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR” che per i 

comuni di Fascia 2 da 2.501 a 5.000 abitanti, assegna un importo erogabile di € 2.806,00; 

PREMESSO che: 

- il decreto interministeriale 17 ottobre 2022 disciplina l’adeguamento e l’evoluzione delle 

caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR con il fine di 

centralizzare anche i dati elettorali; 

- tutti i comuni italiani sono obbligati ad attivarsi in modo che le liste elettorali siano attive in 

ANPR entro il termine perentorio del 01/12/2023; 

- la circolare n.118/2022 del Ministero dell'Interno prescrive che si possono registrare e tenere 

aggiornati i dati elettorali utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati 

con il web service messi a disposizione le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito 

ANPR;  

- SISCOM SpA, con sede in Cervere (CN) via Adua n. 4, C.F./P.IVA: 01778000040 già 

fornitrice degli applicativi di questo Comune, ha trasmesso l’offerta economica per il servizio 



di cui trattasi, per un importo pari a € 1.500,00 + IVA 22% = € 1.830,00 comunicando che 

l'applicativo di Gestione dei Servizi Demografici, attualmente in uso, verrà integrato in modo 

da consentire ai comuni di svolgere tutte le attività per la trasmissione dei dati ad ANPR entro 

il 01/12/2023;  

 

CONSIDERATO CHE l'offerta (registrata al protocollo comunale n. 5111 in data 11/05/2023) 

prevede la fornitura di un software di interscambio tra il “Selene Elettorale” e la piattaforma 

ANPR, la formazione al personale dipendente, l’assistenza all’attivazione iniziale e nelle 

successive fasi di aggiornamento dei dati; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni hanno 

acquistato efficacia dal 01/07/2023, il quale stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

 

RICHIAMATI:  

- l’art 1 comma 512 della legge 208/2015 che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche ad 

acquistare beni e servizi informatici esclusivamente attraverso CONSIP o altri soggetti 

aggregatori;  

- l’art 1 comma 513 della legge 208/2015 che, ai fini dell’attuazione del comma 512, prevede 

che l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predisponga il Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione che dovrà contenere “per ciascuna amministrazione o categoria di 

amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, 

suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando 

altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica”;  

 

DATO ATTO che:  

- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica Amministrazione ed il relativo 

aggiornamento per il periodo 2022/2024, predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale, 

costituisce l’evoluzione delle due precedenti edizioni, ma, in modo ancor più evidente, 

attribuisce uno spazio più rilevante al PNRR, oltre a fornire un quadro organico dei vari ambiti 

di cui si compone, tramite la collaborazione con i soggetti che esercitano competenze 

istituzionali e responsabilità sull’implementazione;  

- il servizio in argomento non si pone in contrasto con i principi stabiliti nel Piano; 

- ai sensi dell’art. 1 c. 516 della L. 208/2015, si è provveduto ad accertare che, alla data del 

presente provvedimento, non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura servizi 

in oggetto e che, pertanto, è affidabile a SISCOM SpA; 

- la ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4, C.F./P.IVA: 01778000040, è 

presente sul MePA (Mercato Elettronico della P.A.);  

 

DATO ATTO che, sussistendone i presupposti, si ritiene di procedere all'affidamento diretto, 

adeguatamente motivato ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge n. 

296/2006 mediante ordine diretto;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  



- con l’esecuzione del presente atto, si intende provvedere all'integrazione nell'ANPR delle liste 

elettorali; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio integrazione nell'ANPR delle liste 

elettorali; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO di assumere a favore di SISCOM SpA il necessario impegno di spesa che ammonta a 

complessivi € 1.830,00 (€ 1.500,00 + IVA 22%); 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CUP D71F23000610001; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: A02A7A6DE6 

DATO ATTO che è stata accertata la somma di 2.806,00 €. al capitolo 2039/2039/1 Codice 

2.01.01 “PNC-A1.1 Rafforzamento misura PNRR N1.C1 investimento 1.4 servizi digitali e 

esperienza dei cittadini integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 

all’iscrizione nelle liste di sezione”; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Siscom S.p.A. con sede in 

Cervere (CN) Via Adua n. 4, C.F./P.IVA: 01778000040, la fornitura del SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI SULLA PIATTAFORMA ANPR; 

3) Di impegnare la somma di € 1.830,00 sul bilancio 2023 codice 01/08/2 capitolo 6470/16/2 

“PNC-A1.1 Rafforzamento misura PNRR n1.c1 investimento 1.4 servizi digitali e esperienza dei 

cittadini integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di 

sezione.”. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

A02A7A6DE6 2023 642 01082 6470 16 2 U.2.02.03 1.830,00 



.02.001 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


